
OBSAH
Název mapy .

VÝVOJ OSÍDLENÍ DNEŠNÍHO ÚZEMÍ ČSSR PŘED PŘÍCHODEM SLOVANŮ
a) Osídlení v době kamenné ..................................................................................
b) Osídlení v době rozkvětu lidu popelnicových polí .......................................  
c) Osídlení v době římské........................................................................................

SLOVANSKÉ OSÍDLENÍ NAŠICH ZEMÍ A PRVNÍ STÁTNÍ ÚTVARY ..............

Autor odborného obsahu Strana

........................................... 1
M. Šolle, V. Vojáček, V, Sakař

a) Kmenové osídlení na území ČSSR
b) Velkomoravská říše ............................................................................  
c) Říše Přemyslovců v 2. pol. 10. století............................................  
d) Začleněni Slovenska do uherského státu ...... ................................

ČESKÝ A UHERSKÝ STÁT VE 14. A NA POČÁTKU 15. STOLETÍ
a) Románská Praha do pol. 13. stol....................................................

b) Gotická Praha od pol. 13. stol. ...................................................
HOSPODÁŘSKÉ POMĚRY NA ÚZEMÍ ČSSR VE 13.-14. STOLETÍ ..

a) Sídliště v Čechách ............................................................................
b) Královské město Klatovy...................................................................... 
c) Kolonizační vesnice...........................................................................
d) Kulturně významná místa

SPOLEČENSKÉ POMĚRY V ČECHÁCH KONCEM 14. A NA POČÁTKU 15. STOL.
a) Okolí Tábora a Soběslavě před r. 1420 ..................................................................

b) Rozdělení sil na počátku husitského revolučního hnutí ...........................;..............
HUSITSKÉ REVOLUČNÍ HNUTÍ V LETECH 1419—1437................................................

a) Boje o Prahu roku 1420.................................................................................................
b) Bitva u Ústí n. Lab. 16. VI. 1426..............................................................................

c) Bitva u Sudoměře 25. III. 1420 ..............................................................................
d) Bitva u Lipan 30. V. 1434 ...... ............. „.......................... „.......................................

OHLAS HUSITSKÉHO REVOLUČNÍHO HNUTÍ ............................................................  
Husitské válečnictví - a) Pochod v uzavřených vozech • Uzavírání vozového Šiku .......

b) Obrana vozového šiku........................................................................
HOSPODÁŘSKÉ POMĚRY NA ÚZEMÍ ČSSR V 15.-16. STOLETÍ...................................

a) Český stát za Jiřího z Poděbrad a Jagellovců .....................................................
PROTIFEUDÁLNÍ BOJE LIDU NA SLOVENSKU (od 12. stol, do první třetiny 19. stol.)

a) Činnost bratříků na Slovensku.....................................................................................
b) Třídní složení obyvatelstva na Slovensku..................................................................

PROTIFEUDÁLNÍ BOJE LIDU V ČESKÝCH ZEMÍCH (od pol. 15. stol, do r. 1648)........
a) Odhad užitku vrchnosti z tovačovského panství kolem r. 1600..................... 

ÚZEMNÍ VÝVOJ HABSBURSKÉ ŘÍŠE V LETECH 1526-1795 ................................... 
ÚZEMNÍ VÝVOJ HABSBURSKÉ ŘÍŠE V LETECH 1796-1918 .................. ................

ČESKÉ ZEMĚ V DOBĚ TŘICETILETÉ VÁLKY ................................................................
a) Mocenské tábory v Evropě............................ .... ........................................................

HOSPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ NÁSLDKY TŘICETILETÉ VÁLKY .............................

. ...... ......................... 2-3
R. Turek, P. Ratko^

P. Choc, B. Zástěrová
P. Ratkoš
J. V. Horák .....................................4-5

P. Cafourek

J. V, Horák, P. Ratkoš..................6-7

J. V. Horák

J. Musilek ................................................8
V KRÚ
J. Musilek 

.. 9-10

•) KRÚ

P. Cafourek ..........................................11

• KRÚ

A, Mika, P. RatkoS ...................12-13
J. V. Horák 

......................... 14
F Bokes

.................. 15
J. Petráň, A. Petráňová

a) Některé společenské změny způsobené válkou
PROTIFEUDÁLNÍ BOJE LIDU V ČESKÝCH ZEMÍCH (v letech 1648-1781) 

a) Tažení vzbouřenců v březnu r. 1775
STAVOVSKÁ POVSTÁNÍ NA SLOVENSKU OD POL. 17. STOL.

a) Slovensko v sousedství Turků
VÝVOJ KRAJSKÉHO A ŽUPNÍHO ZŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ ČSSR ...................
MANUFAKTURY NA ÚZEMÍ ČSSR KONCEM 18. STOL.

a) Vývoj manufaktur v letech 1775-1782
VÁLEČNÉ OPERACE V ČESKÝCH ZEMÍCH V LETECH 1741-1866

a) Války slezské 1740-1763 b) Bitva u Kolína 18. VI. 1757 „

D. Trávníček, P. Ratkoš................

D. Trávníček .........................17
.......................18

J. Polišenský 
;........................ 19

...................20
J. Petráň, A. Petráňová 

P. Horváth ... ...................  21
P. Ratkoš i
F. Roubík, L. Hosák, P. Ratkoš, 22
I. Beneš .

.................. 23
J.VaniŠ, A, Špiesz 

24

M. Mudra
c) Války napoleonské 1805-1813 - Válka prusko-rakouská r. 1866...............................

VÝVOJ DOPRAVNÍCH SPOJŮ NA ÚZEMÍ ČSSR .............................................................
a) Vývoj státních silnic a poštovních spojů ......................................................................
b) Vývoj železničních spojů
c) Základní železniční síť Rakousko-Uherska d) Přehled výstavby železnic na území

STAV PRŮMYSLU A TĚŽBY NEROSTNÝCH SUROVIN V POL. 19. STOL. (1842)
a) Střední a vysoké školy a osvětové instituce r. 1842 ...........................................
b) Parni stroje - První továrny • Rozděleni obyvatelstva r. 1890 .............................

’ ...........................................25-26
F. Roubík, L. Hosák, P, Ratkoš
F. Roubík, L. Hosák, J. Purgiňa

•) KRÚ, J. Hons, J. Purgina
K. Bednář, A. Špiesz, D. Bohmová 27
K. Bednář
J. Musilek

f



Název mapy

REVOLUČNÍ BOJE V ČESKÝCH ZEMÍCH R. 1848............ ...............
a) Pražské povstání roku 1848 .....................................................
b) Revoluční projevy na venkově....................................................

SLOVENSKO V LETECH 1848-1849 .....................................................  
a) Boj Maďarů za státní samostatnost 1848/49 ....................

STAV ZPRACOVATELSKÉHO PRŮMYSLU V ČESKÝCH ZEMÍCH 
A NA SLOVENSKU PŘED PRVNÍ SVĚTOVOU VÁLKOU ... 
a) Rozvoj produkce do první světové války .......................... 
b) Rozvoj produkce v letech 1913-1937 ...............................

Autor odborného obsahu

I. Bursová

F. Bokes

O
 

e-
• I

29

K. Bednář, J, MésároŠ, P. Hapák, V. Pour ... 30-31 
.......... J. Musílek

K. Bednář

BOJE PRACUJÍCÍHO LIDU NA ÚZEMÍ ČSSR OD POL. 19. STOL. DO ROKU 1917
a) Počátky dělnického hnutí v našich zemích ................................................................  
b) Sociálni poměry pracujících koncem 19. a na začátku 20. století........................

OHLAS VELKÉ ŘÍJNOVÉ SOCIALISTICKÉ REVOLUCE NA ÚZEMÍ ČSSR ............  
a) I. světová válka 1914-1918.....................................................................................

b) Válečné ztráty v letech 1914-1918................................................................................

ROZPAD RAKOUSKO - UHERSKA.........................................................................................
a) Národnosti Rakousko-Uherska .......................................................................................

PROSINCOVÁ STÁVKA V R. 1920 ....................................................................................... 
a) Volby do poslanecké sněmovny v dubnu 1920 ..............................................
b) Hlavní bojové akce v prosinci 1920.................................... ........................................

BOJE PRACUJÍCÍHO LIDU V ČSR V LETECH 1921-1929 ...........................................  
a) Volby do poslanecké sněmovny v listopadu 1925 ......................................... 
b) Nezaměstnanost a vystěhovalectví v letech 1921-1929 .. ..................... . ........

BOJE PRACUJÍCÍCH PROTI ZHORŠOVÁNÍ ŽIVOTNÍ ÚROVNĚ V LET. 1930-1934.....
a) Místa, kde bylo stříleno do lidu ................................................................................
b) Nezaměstnanost, stávky a vystěhovalectví............................ ............................ ..........

BOJ PROTI FAŠISMU NA OBRANU REPUBLIKY V LETECH 1935-1938........ .........  
a) Příprava obrany státu ...........................................................................................  
b) Volby do poslanecké sněmovny v květnu 1935 ...............................................

KULTURNÍ ROZVOJ SLOVENSKA DO R. 1938 ........ .....................................................
a) Kulturní poměry na Slovensku před r. 1918..............................................................
b) Školství v Uhrách v r. 1910 a na Slovensku v r. 1937...........................................

ČESKOSLOVENSKO PO MNICHOVSKÉ ZRADĚ .............................................................
a) Ztráty na území a obyvatelstvu po Mnichovu.............................................................
b) Ztráty způsobené národnímu hospodářství Mnichovem ...........................................

BOJ NAŠEHO LIDU ZA SVOBODU V LETECH 1939-1945 ........................................... 
a) Střední Evropa za druhé světové války .:.................. :......................................

SLOVENSKÉ NÁRODNÍ POVSTÁNÍ ......................................................................................  
a) Dukelská operace .................................................................................................

OSVOBOZENÍ ČSR SOVĚTSKOU ARMÁDOU ...................................................................  
a) Bojová cesta čs. vojenské jednotky v SSSR v letech 1943-1945 ................

PRAŽSKÉ POVSTÁNÍ 5.-9. KVĚTNA 1945.............. .......................................................... ......
a) Přehled válečné situace v době pražského povstání.................................................

TEXTY K MAPÁM ......................................................................................................................

ABECEDNÍ SEZNAM NÁZVŮ

KRÚ

Musílek

KRÚ

Burian

KRÚ

KRU

KRÚ

KRÚ
' ■ -TOK • ■

F. Bokes

P. Cafourek

*) KRÚ

) KRÚ

M. Kropilák...........

Rýzner

V, Čapek, V. Fafková

I. Bursová

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

*) Zpracováno -Kartografickým a reprodukčním ústavem podle Historického atlasu revolučního hnutí, Atlasu československých dějín, úředních statistik a jiných pramenů.

VYSVĚTLIVKY:

RUMUNSKO

LUŽICE

Kouřimsko

@ PRAHA
© Ulhorod
O Pardubice

• BUDA O ÍFien

o Rulomberok

státní hranice

zemské hranice

ostatní administrativní hranice

státy

země

kraje, župy, ostrovy

hlavní města států

hlavní města zemí | na hlavních mapách

ostatní města -

hlavní mesta států j
? na vedlejších mapách 

ostatní města J

(Dráždany) 

[Šafárikovo]

X 1866 

u 
8

ž

české názvy cizích mést

dnešní úřední názvy

bitvy

hrady

arcibiskupství

biskupství

kláštery

železnice

dnešní území ČSSR

dnešní hranice, pokud se liší od hranic historických

Zákres hranic je pro období středověku pouze přibližný


